XXII. — *Breve di Onorio III per il quale è ordinato ed è data facoltà al Vescovo e a due canonici di Bologna di definire sollecitamente la lite vertente, ora dinanzi a loro e già dinanzi al Potestà di Firenze, tra la Badia di Firenze ed il Comune di Signa, relativa all'elezione del rettore della detta comunità.*

1225 Ottobre 31. - Badia di Firenze.

Honorius episcopus servus servorum dei venerabili fratri episcopo et dilectis filiis magistris Tancredo Bononiensi et Bondie Pratensi Bononie commoranti canonicis salutem et apostolicam benedictionem. Significaverunt nobis olim abbas et

conventus Sancte Marie de Florentia quod Florentina potestas pro eis contra communitatem castri de Signa super possessione vel quasi iuris ibidem eligendi rectorem quod ad se pertinere dicebant diffinitivam sententiam promulgavit. Sed postinodum, eadem communitate nolente recipere nobilem virum B. Vinciguerre quem iidem in rectorem elegerant castri predicti, prefata potestas non solum non curavit sententiam suam executioni mandare ac communitatem ipsam compellere ad recipiendum dictum nobilem pro rectore sepius requisita, sed nec permisit communitatem eandem ad hoc a fidelibus eorum monasterii coartari, quum (sic) potius abbatem et conventum prefatos indigne coegit communitati predictae super proprietate vel quasi memorati iuris in seculari iudicio respondere. Unde vobis per litteras nostras iniunximus ut si esset ita per censuram ecclesiasticam cogeretis communitatem eandem prefatum nobilem admittere in rectorem, audituri postea que partes super proprietate vel quasi dicti iuris ducerent proponenda et causam sicut iustum existeret decisuri; non obstante statuto quolibet contrario ecclesiastice libertati seu quod abbas et conventus predicti compulsi sunt contestari super hoc litem in iudicio seculari. Nuper autem referentibus predictis abbate et conventu didicimus quod, cum de litteris super hoc a nobis obtentis ad ipsius communitatis notitiam pervenisset, syndicus eius, exhibito coram iudice potestatis calumpnie iuramento, citari fecit abbatem quod coram illo subiret simile iusiurandum ut renuntiare per hoc intelligeretur idem abbas apostolicis litteris ipso facto, aut pro convicto si recusaret hoc facere haberetur; cumque prefatam communitatem ad presentiam vestram sepius et perhemptorie citassetis, sindico eius se velle dilatorias exceptiones proponere protestanti, terminum in quo id faceret vel super principali responderet negotio statuistis; ad quem idem veniens protestatus fuit paratum se proponere alio tempore litteras nostras per suggestionem falsi et veri suppressionem obtentas, sed tunc ad hoc se non teneri de iure cum tempus existeret propter vindemias feriatum; et G. monachus syndicus monasterii pro violenta ut dicebat manuum iniectione in presbiterum excommunicationis laqueo teneretur; eodem G. proponente hoc malitiose partem adversam proponere ut causa protracta tempus labatur regiminis nobilis memorati; quod apparebat ex eo quia per nuntium potestatis fuit abbati prohibitum ne communitatem eandem extra Florentinum districtum in iudicio conveniret; quare prenominati abbas et conventus humiliter petierunt ut obviare huiusmodi malitiis dignaremur; quocirca discretioni vestre per iterata scripta precipiendo mandamus quatinus tam eundem syndicum quam eiusdem monasterii monachos quorum testimonio uti voluerit, si excommunicationem contra eos ad impediendum cause processum opponi contingat, assolventes, sublato appellationis obstaculo ad cautelam ne tali pretextu valeat ab agendo vel testificando repelli, premissis exceptionibus non obstantibus in negotio iuxta recepti formam mandati ratione previa, procedatis, cause finem debitum absque more dispendio imponendo ita preceptum apostolicum impleturi, quod non debeamus vobis difficultatem que dicto monasterio more occasione imminere dinoscitur imputare. Quod si non omnes hiis exequendis potueritis interesse, tu frater episcopo cum eorum altero ea nichilominus exequaris. Datum Reate, ij kalendas novembris, pontificatus nostri anno decimo.

XXIII. *Trattato fra il Comune di Firenze e quello di S. Gimignano, relativo alle cause vertenti fra i soggetti delle due città, all'extradizione dei coloni fuggitivi, alle prede, ruberie ecc.*

1225 Novembre 19. - S. Gimignano.

In dei nomine, amen. Pro bono pacis et concordie conservande inter homines civitatis Florentie et eius districtus et homines Sancti Geminiani et eius districtus, nos Boncambius Soldi arbiter comunis Florentie pro ipso comuni et pro hominibus dicte civitatis et districtus, sicut apparet per scripturam publicam factam manu Iacobi iudicis et notarii, et Iacobus Asseduti arbiter comunis Sancti Geminiani pro ipso comuni et pro hominibus dicti castri et curtis ordinamus statuimus et firmamus quod si quis civitatis Florentie vel districtus deposuerit querimoniam coram nobis de aliquo vel aliquibus castri Sancti Geminiani vel districtus, et econverso quod si quis castri Sancti Geminiani et districtus deposuerit nobis seu coram nobis querimoniam de aliquo civitatis Florentie vel districtus, ipsam querimoniam recipere teneamur et reum citare vel citari facere et diffinire vel diffiniri facere ipsam causam inter eos ratione vel arbitrio aut laudo seu amicabile conventionem infra xx dies proximos; et si reus confitebitur debitum sibi petitum condempnemus eum ut solvat deinde ad x dies continuos ad penam dupli; et si non confitebitur et fuerit diffinitum ratione vel arbitrio seu laudo aut amicabile conventionem condempnemus eum si condempnandus fuerit vel absolvemus si absolvendus fuerit eundem et infra eundem terminum, et hoc nisi steterit parabola actoris vel nisi comuni concordia nobis visum fuerit de maiori vel minori termino; ita tamen quod de termino in termino eodem modo teneamur. Item si reus non solverit et non satisfecerit quod iudicatum vel arbitratum fuerit vel laudatum a nobis vel ab alio pro nobis, teneatur potestas seu rector terre vel districtus de qua fuerit reus bona fide sine fraude ipsam sententiam seu laudum vel arbitrium executioni mandare [et] (1) de rebus [debitoris vel rei] satisfacere actori seu creditori de mobilibus si inveniri poterint usque ad quantitatem iudicate arbitrate seu laudate rei, et si mobile non inveniretur teneatur dare ei possessionem vel tenutam de rebus eius immobilibus us[que ad] duplum, de quibus et in quibus actori magis recipere placuerit, et ipsam tenutam et possessionem defendere et tueri, salvo tamen iure aliarum personarum que in rebus datis potiora iura haberent; et si mobile debitori vel reo non inveniretur et actor in rebus immobilibus tenutam et possessionem recipere recusaverit teneatur potestas vel rector ut dictum est terre de qua fuerit ipsum exbannire et in bannum mittere vel bona sua devastare ad voluntatem actoris seu creditoris; et si reus ad iustitiam faciendam non venerit vel si venerit et non steterit aut stare recusaverit coram nobis termino vel terminis a nobis vel ab alio pro nobis datis, sententiam contumacie contra eum feremus, et potestas insuper terre de qua fuerit contumax teneatur ipsum exbannire et in bannum mittere vel bona sua

(1) La carta è in vari punti estinta.

devastare seu actori adtribuere ad voluntatem creditoris seu actoris predicti. Salvo tamen et excepto quod si quis predictarum terrarum videlicet civitatis Florentie vel districtus vel castri Sancti Geminiani vel districtus deposuerit querimoniam de aliquo vel aliquibus ex predictis terris vel aliquo eorum ratione colonatus vel hominagii seu ea occasione, vel dicendo eum vel eos suum vel suos esse colonos vel villanos vel petendo eum pro villano, quem villanum seu colonum vel hominem invenerimus stetisse et habitasse per x annos continuos et tantum et per tantum tempus retro steterit et habitatus fuerit in civitate Florentie vel districtu et in castro Sancti Geminiani vel districtu, eam querimoniam recipere non debeamus neque ipsum colonum seu villanum vel hominem ad respondendum actori seu domino cogere debeamus, set pro libero cive et castellano per omnia habeatur. Item omnes stasine prede robarie vel maltollete hinc inde facte reddi et restitui faciemus vel extimationem vel computari faciemus eis vel ei a quo vel quibus pro quo vel quibus facte fuerint, in eo videlicet debito quod in veritate eum vel eos debere recipere apparuerit ad nostrum dictum; et si superfluum fuerit faciemus restitui ei vel eis cui vel quibus facte fuerint. Et insuper ego Boncambius arbiter comunis Florentie pro ipso comuni confiteor in veritatem ipsum comune habuisse et recepisse a Pisanis pro hominibus Sancti Geminiani debitoribus Florentinorum MCCCCCL libras honorum denariorum pisanorum. Unde nos dicti arbitri comuni concordia statuimus quod, facta solutione meriti suprascripti debiti seu debitorum silicet unius denarii et dimidii per libram et mensem, (et hoc tamen salvo quod super merito denariorum de pluri et minus dicere possimus si de nostra comuni concordia processerit) (1), faciemus instrumenta restitui; si tamen aliquod instrumentorum non extaret et reddi non posset faciemus inde fieri ad dictum sapientis debitoris vel nostrum. Que omnia et singula predictorum nos suprascripti arbitri iuramus ad sancta dei evangelia facere et observare et adimplere bona fide sine fraude ad honorem salvamentum et utilitatem et pacem et concordiam utriusque comunis. Actum in Burgo Avanelle Vallis Else comitatus Florentie coram domino Uguiccione quondam Aldarotti et Matheo Gualpere testibus vocatis. Anno domini millesimo ducentesimo vigesimo quinto, indictione xiiij, xiiij kalendas decembris.

(S. N.) Ego Palmerius notarius predictae concordie interfui et predicta omnia suprascriptorum arbitratorum mandato scripsi et in publicam formam redegii.

XXIV. — *Compromesso pronunziato dall' arciprete di Firenze, arbitro eletto dall' Abate, e dai monaci di S. Miniato da una parte e dai consoli di Callemala dall'altra, per una lite vertente fra le dette parti a causa dell'amministrazione dell' Opera di S. Miniato.*

1228 Maggio 16. — *Olivetani di Firenze.*

In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno dominice incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo vigesimo octavo, septimadecima kalendas iunii, indictione

(1) L'inciso posto fra parentesi trovasi, con un richiamo a questo luogo, in fine del documento prima della sottoscrizione notarile.

prima. Feliciter. Actum apud ecclesiam sancti Miniatis de Monte. Dominus Iosep abbas sancti Miniatis et monaci eiusdem monasterii videlicet Leo, Fides, Ugo, Bonus, Rainerius atque Soffredus ex parte una, et Schiatta Cavalcantis et Giraldu Chiermontesi et Bonaiunta Cambiati et Boninsengna de Ripa consules mercatorum Callismale obligantes se unusquisque eorum suo proprio et privato nomine in solidum pro se ac tota societate mercatorum Callismale ex altera, super controversia et discordia que erat inter eosdem abbatem et monasterium et consules ac societatem occasione domus que dicitur Opera sancti Miniatis et personarum possessorum iuris ac rerum et statu ac dispositione et correctione et institutione ac forma gubernationis ipsius Opere: ambo quidem predictae partes comuni concordia compromiserunt in magistrum Bonsengnorem archipresbiterum Florentie de controversia et discordia supradictis, dantes eidem plenam licentiam et liberam potestatem statuendi ordinandi componendi laudandi atque precipiendi suo arbitrio et voluntate prout melius sibi visum fuerit, promittentes inter se ad invicem per se suosque successores observare adimplere et facere ac firma tenere ed observari et impleri facere in totum et per omnia et singula ut iandictus archipresbiter super premissis et quolibet supradictorum statuerit ordinaverit preceperit atque laudaverit; alioquin libras trecentas pisanorum nomine pene pars infidelis parti fidei servanti dare omneque dampnum et expensas resarcire invicem inter se solempni stipulatione promiserunt; et post pene solutionem omnia et singula predicta observabunt et facient et observari et fieri facient sub ypotheca et obligatione bonorum suorum et dicti monasterii, abrenuntiantes in hiis omni legum et iuris auxilio et constituto et exceptioni doli mali omnique alii exceptioni speciali et generali sibi competentibus vel competituris. Testes fuerunt rogati Iacobus quodam Cavalcantis, Donatus quondam Frontis, Iacobus Iuliani et Benincasa Borgognonis Balsimi et alii quam plures.

Item eodem die loco et coram supradictis testibus cum esset controversia et discordia inter dominum Iosep abbatem et monachos Sancti Miniatis ex parte una, et operarios et ipsam Operam sancti Miniatis et consules mercatorum Callismale Florentie super correctione administratione et dispositione et statu dictorum operariorum et ipsius Opere ex altera, prefatus abbas et monaci pro ipso monasterio et Schiatta Cavalcantis et Giraldu Chiermontesi et Bonaiunta Cambiati et Boninsengna de Ripa consules mercatorum pro se et tota societate mercatorum Callismale qui quasi defensores pietatis causa prefate Opere (1) contra abbatem ac monasterium in predictis se opponerant unde longo tempore, gravia dampna et scandala tam monasterium quam Opera sustinuerant de omnibus predictis ac toto statu et dispositione ac forma gubernationis ipsius opere, compromiserunt in magistrum Bonsengnorem archipresbiterum Florentie, dantes et plene committentes eidem potestatem ut super predictis ac toto statu et dispositione ac forma ipsius Opere statuet ordinet componat et laudet atque precipiat et quicquid utilius et honestius tam monasterio quam Opere viderit expedire, promittentes invicem pro se suisque

(1) Esiste una postilla marginale di mano più recente: « Nota: non ut domini ipsius operae ». scritta di mano più recente.

succeſſoribus observare adimplere ac firma tenere et observari et impleri facere quicquid predictus magister Bonsengnore archipresbiter Florentie super premissis et quolibet premissorum statuerit ordinaverit preceperit atque laudaverit, sicut in compromisso per me Ugõnem infrascriptum notarium scriptum latius continetur. Sic itaque sepedictus magister Bonsengnore archipresbiter Florentie, Christi nomine invocato pensata utilitate et honestate monasterii et Opere iamdictorum statuens ordinans componens atque precipiens laudavit ut domus que dicitur Opera sancti Miniatis cum bonis sibi pertinentibus perpetuo conservetur separata ab aliis bonis dicti monasterii et semper sit in ea operarius qui dictam Operam et bona ipsius administret, et nullo tempore abbas vel monaci ipsam Operam et eius possessionem retrahant in alium usum vel utilitatem dicti monasterii aut alenet (*sic*) vel subponant aut obligent (1), set semper dictam Operam et eius possessionem ac iura per operarium qui pro tempore in ea sicut infra dicitur fuerit institutus administrari et gubernari libere et quiete permittant pro constructione refectione atque reparatione ecclesie gloriosissimi martiris sancti Miniatis, pro quo dicta Opera ab ipso primordio potissime dingnoscitur instituta. Item ut abbas qui nunc est et qui pro tempore fuerit in dicto monasterio, vocatis duobus aut tribus ex consulibus mercatorum Calismale aut qui prior esset eorum, quando operarius in ipsa Opera esset instituendus sive ponendus, nominet tres aut quatuor de melioribus conversis et utilioribus dicti monasterii sive in Opera sive alibi a monasterio predicto reperiantur, ut dicti consules sive prior eorum ex hiis tribus vel quatuor dicant et consulant ipsi abbati quem reputent meliorem et magis utilem ipsi Opere pro operario et administratore. Et abbas illum instituat in operarium quem dicti consules seu prior eorum dixerint ex illis tribus vel quatuor magis utilem et meliorem. Set si consules predicti aut prior eorum malitiose forte nullum ex tribus aut quatuor nominatis approbarent, tunc abbas instituat quem ipsemet putaverit meliorem. Quod si aliumde dictus abbas et consules sive prior eorum operarium comuni concordia duxerint aliquando ad summendum postquam ipse abbas cum consulibus vel eorum priore eum qui esset aliumde assumendus approbaverit ut dictum est, abbas eum instituat operarium, salvo integre ipsi abbati eiusque succeſſoribus iure corrigendi tam operarium ut supradictum est institutum quam familiam ipsius Opere per solum abbatem constituendam. Item operarius ante quam administrare incipiat admodum inventario faciat universa que ipsius Opere sunt bona conseribi presento abbate vel eius nuntio ad hoc destinato et priore consulum mercatorum vel aliquibus ex consulibus eorundem. Item ut semel aut bis in anno abbas cum dictis consulibus vel eorum priore rationem sibi faciant reddi et assignari ab operario super administratis et receptis atque expensis, et tunc adsingnent ipsi operario pro victu suo et familie ipsius Opere quantum viderint expedire. Residuum vero faciant expendi in constructione vel refectione et reparatione ecclesie supradicti martiris groriosi, assignando eidem operario in qua parte ecclesie et qualiter et quando debeat operari. Et si forte dicti consules vel eorum prior in hoc casu adesse non possent vel vellent, solus abbas ista procuret et faciat operarium ut dictum

(1) *Obl* è scritto per errore in principio e in fine di riga.

est operari. Item ut dicti mercatores aut eorum consules vel prior eorum nullo modo aut ingenio se opponant aut impediunt quo minus abbas dicti monasterii possit corrigere dictum operarium et familiam et ordinare ut dictum est atque disponere, set potius ei favorem et auxilium si ab eo fuerint requisiti super predictis exhibeant. Salva consuetudine ipsis consulibus bis comendendi in anno apud Operam supradictam. Item ut abbas et monaci permittant operarium pro ipsa Opera libere et expedite uti consuetudine quam dicta Opera et operarii eius actenus habuerunt de lingnis et silva et oblationibus Sancti Miniatis.

Lata et publicata sunt hec a magistro Bonsegnore archipresbitero Florentie in claustro Sancti Miniatis, presentibus abbate predicto et monacis ipsius monasterii, et presentibus supradictis consulibus mercatorum et domino Bene de Montificalli iudice ordinario et me Ugone Gagluci notario et testibus ad hec rogatis Iacobo Cavalcantis et Iacobo Iuliani et Donato del Fronte et Benincasa Borgognonis Balsami. Anno millesimo ducentesimo vigesimo octavo, septimadecima kalendas iunii, indictione prima.

Ego Bene de Montificalli ordinarius iudex supradictis omnibus dum fierent rogatus interfui et ydeo subscripsi.

Ego Ugo quondam Gagliuci iudex et notarius supradictis omnibus dum agerentur interfui rogatus, et predicta omnia et singula de mandato magistri Bonsegnoris archipresbiteri Florentie scripsi et in publicam formam redegi ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Bencivenni notarius quondam Gianni Malabocche autenticum huius exempli vidi et legi, et quicquid in eo erat exceptis signis iudicum et notariorum hic inveni per ordinem transcriptum et exemplatum ex ipso orriginario sumptum ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Cambius quondam Ianni Malabocche imperiali auctoritate iudex ordinarius et notarius publicus huic exemplo rite ex autentico sumpto absque signo notariorum me subscripsi.

(S. N.) Ego Federicus quondam Berardi de Capraria iudex ordinarius et notarius huic exemplo rite ex autentico sumpto quod vidi et legi subscripsi.

(S. N.) Ego Philippus Bencivenisti de Lastra sacrosancte Romane ecclesie iudex et notarius publicus autenticu (*sic*) huius exempli vidi et legi, et quicquid in eo reperi exceptis signis dictorum Bene et Ugone iudicum ordinariorum et notariorum mandato domini Johannis dei gratia episcopi Florentie et eius auctoritate hic rite et per ordinem exemplando transcripsi.

XXV. *Il Comune di Firenze promette a Guarnellotto da Tornano, a Dietisalvi da Cacchiano e ad altri loro consorti di restituire loro le torri di Montelucio a Lecchie non appena finita la guerra fra Fiorentini e Senesi.*

. 1229 Ottobre 4. - Vallombrosa.

In nomine domini, amen. Anno millesimo ducentesimo vigesimo nono, quarto nonas octubris, indictione tertia. Feliciter. Dominus Johannes Boccacii dei gratia Florentina potestas de licentia et parabola consilii generalis et specialis civitatis Florentie in palatio comunis Florentie congregati ad sonum campane more solito

vice et nomine comunis Florentie et se suosque subcessores obligando in predicta stipulatione promisit et convenit Guarnellocto de Tornano et Dietisalvi de Cackiano pro se ipsis recipienti (*sic*) et vice et nomine aliorum consortum eorum silicet.

(1) quod finita guerra inter Florentinos et Senenses comune Florentie reddet et restituet eis et consortibus eorum turres de Monteluco Alleckie que pro comuni Florentine civitatis custodiuntur.

Acta sunt hec omnia Florentie in verone palatii comunis Florentie. Testes Aldobrandus Adimari et Brunus de Duomo et Iacobus Odarrighi Bellondi et Rimburtus Dietiguerii et Accorri de la Bella et Rusticus Mellioris.

(S. N.) Ego Orlandus Burgundionis iudicis iudex et notarius nunc pro comuni Florentie in palatio comunis cum dicta potestate existens hec omnia et singula de mandato dicte potestatis scripsi et conplevi.

XXVI. — *Compromesso del Potestà di Firenze, eletto arbitro da Gianfante di Berbellotto dei Fifanti da una parte e da due procuratori del Comune di S. Gimignano dall'altra in occasione di licenza di rappresaglia data dal Comune di Firenze a Gianfante predetto contro il Comune di S. Gimignano, in occasione di ingiuria patita da Gianfante, ed in occasione del diritto di viscontado che questi pretendeva sopra alcuni castelli.*

1230 Novembre 22. - S. Gimignano.

In nomine Iesu Christi, amen. Lis et discordia vertebatur inter dominum Giamfantem f. condam Berbellotti de filiis Fantis de Florentia ex una parte et comune castri et curtis Sancti Geminiani ex altera nomine et occasione licentie dicto domini Giamfanti date a comuni Florentie seu a potestate dicti comunis adversus dictum comunem castri et curtis Sancti Geminiani et adversus omnes et singulos dicti comunis, et nomine et occasione alicuius iniurie dicto domino Giamfanti date illate seu facte a dicto comuni castri et curtis Sancti Geminiani vel ab aliqua persona dicti comunis vel ab aliqua persona nomine et occasione dicti comunis et nomine et occasione signorie seu vescontarie quam dicebat se habere in castris de Gambasso, Pulicciano et Uignano et eorum curtibus sibi date sue concesse a domino Pagano Vulterrano episcopo sive ab hominibus dictorum castrorum vel alicuius eorum. Quam siquidem litem et discordiam et omnes alias que harum occasione possent exoriri modo aliquo vel ingenio dictus dominus Giamfante ex sua parte et dominus Berardonus condam Ildebrandini et Jacob condam Nigri sindaci procuratores et actores dicti comunis Sancti Geminiani — sicut in publica scriptura manu Cambii notarii facta continetur, cuius tenor est talis. In dei nomine, amen. Anno domini mcccxxx, indictione quarta, xiiij kalendas decembris. Appareat quod dominus Tedicius Malabarbe dei gratia castri Sancti Geminiani potestas consensu parabola et voluntate

(1) Spazio bianco.

consilii sui coadunati ad sonum campane more solito, et ipsum consilium fecerunt constituerunt ordinaverunt suos et dicti comunis sindacos procuratores et actores silicet dominos Berardonum Ildebrandini et Jacob quondam Nigri, dantes eisdem plenam et liberam potestatem ad compromittendum in dominum Oddonem de Mandello dei gratia Florentie potestatem omnem litem litem (*sic*) et discordiam quam dictum comune et homines Sancti Geminiani habent vel habere possent aliquo modo vel iure cum domino Giamfante de Florentia aliqua de causa et ad ordinandum cum eodem domino Giamfante feudum pro quo debeat portare segnoriam dicti castri et modum et pacta et conventiones secundum que debeat portare et ad recipiendum ab eodem domino Giamfante securitatem de hiis que ipse facere debeat dicto comuni Sancti Geminiani, promittentes obligando se et suos successores et dictum comune habere firmum et ratum totum et quicquid predicti Berardonus et Iacob de predictis fecerint seu ordinaverint et contra non venire aliquo modo vel iure. Actum est in palatio plebis Sancti Geminiani coram domino Guitto iudice et Andrea et Palmerio notariis ad hec omnia vocatis testibus. Ego Cambius auctoritate imperiali notarius et tunc pro comuni Sancti Geminiani existens, predictis omnibus interfui et de mandato dicte potestatis et consilii predicta omnia scripsi et publicavi. — pro ipso comuni et omnibus et singulis dicti comunis se in solidum quisque personaliter obligando promiserunt et compromiserunt in dominum Ottonem de Mandello dei gratia Florentie potestatem finiendam decidendam laudandam terminandam et suo libero arbitrio pronuntiandam, promittens dictus dominus Giamfante dictis dominis Berardoni et Iacob sindacis procuratoribus et actoribus dicti comunis Sancti Geminiani vice et nomine dicti comunis et pro omnibus et singulis de dicto comuni recipientibus et dicti domini Berardonus et Iacob sindaci procuratores et actores predicti pro ipso comuni et vice et nomine dicti comunis se in solidum quisque obligando dicto domino Giamfanti sollemni stipulatione interposita, quod quicquid de predictis vel harum occasione a dicto domino Ottone potestate fuerit arbitratum laudatum decisum atque pronuntiatum partibus vel eorum procuratoribus presentibus vel absentibus die feriato vel non feriato sedendo vel stando per se vel alium vel quomodocumque vel qualitercumque sibi et suo libero arbitrio placuerit facere adimplere tenere et observare perpetuo ratum et firmum sub pena marcarum mille boni argenti; quam penam dictus dominus Giamfante dictis sindacis recipientibus ut dictum est et dicti sindaci pro ipso comuni et vice et nomine dicti comunis dicto domino Giamfanti dare et omnia damna et expensas emendare de iure interposita stipulatione sollemni sponderunt, et his omnibus et singulis obligavit se dictus dominus Giamfante et heredes et bona sua generaliter; et dicti domini Berardonus et Iacob sindaci obligaverunt se in solidum quisque et dictum comune et bona dicti comunis et precario rogaverunt possidere sub obligatione potestatis vel persone pro tempore magis arguere valentis. Qua data vel commissa et dannis et expensis integre et de iure restitutis et post sic perpetuo firmum tenere et observare, renuntiantes omni iuris et legum auxilio et exceptioni et constituto quibus se a pacta solvenda vel ab aliquo predictorum veniendum contra tueri vel iuari possent; et dicti sindaci renuntiaverunt specialiter nove constitutionis beneficio epistole divi Adriani. Unde nos in dei nomine Otto de Mandello dei gratia Florentie potestas ex vigore compromissi in me facti ut superius continetur dicimus laudamus arbitramur atque pronuntiamus dictum dominum

Giamfante faciat finem refutationem remissionem et generale transactionem et speciale pactum de non ulterius petendo inquietando utendo seu molestando in perpetuum dominis Berardoni condam Ildebrandini et Jacob condam Nigri dictis sindacis procuratoribus et actoribus dicti comunis Sancti Geminiani pro ipso comuni et pro omnibus et singulis de dicto comuni castri et curtis Sancti Geminiani recipientibus, integre videlicet de omni eo quod petere seu exigere agere seu requirere posset personaliter vel realiter modo aliquo vel iure a comune castri et curtis Sancti Geminiani vel ab aliqua persona dicti comunis occasione et nomine alicuius licentie dicto domino Giamfanti date a comuni Florentie sive a me domino Ottone Florentie potestate adversus dictum comune castri et curtis Sancti Geminiani seu adversus omnes et singulos dicti comunis, et nomine et occasione alicuius iniurie dicto Giamfanti date illate seu facte a dicto comuni castri et curtis Sancti Geminiani vel ab aliqua persona dicti comunis vel ab aliqua persona nomine et occasione dicti comunis, et nomine et occasione seignorie seu vescontarie quam dicebat se habere in castris de Gambasso, Pulicciano et Ugnano et eorum curtibus sibi a domino Pagano Vulterrano episcopo date seu concessa, sive ab hominibus dictorum castrorum vel alicuius eorum, et hec omnia et singula faciat dictis sindacis ad dictum eorum sapientis. Item quod dictus dominus Giamfante confiteatur se recepisse et habere pro fine refutatione remissione et generali transactione et speciale pacto predicto et nomine certi pretii seu meriti a dicto comuni Sancti Geminiani et a dictis sindacis pro ipso comuni pro anno futuro potestariam castri curie et districtus predicti Sancti Geminiani et feudum sibi ordinatum quod est libre trecente (1) bonorum denariorum pisanorum, et quo ad solutionem secundum formam dicti comunis constituti, ita videlicet quod pro predicto feudo debeat predictam portare potestariam castri curie et districtus Sancti Geminiani, hoc silicet modo quod ad presens veniat ad predictum Sanctum Geminianum suis expensis et iuret ad constitutum clausum quod est ordinatum pro anno futuro in dicto castro Sancti Geminiani sine aliquo intellectu vel subfismate, et portare iuret dictam potestariam secundum tenorem et formam dicti constituti; et reverti debeat apud Sanctum Geminianum suis expensis omnibus quindecim diebus ante proximas kalendas ienuarii et morari debeat in dicto castro Sancti Geminiani abinde ad proximas kalendas ienuarii et a proximis kalendis ienuarii ad unum annum proximum secundum tenorem dicti constituti, et debeat ibi tenere in dicto termino unum equum armorum, de quo equo si moriretur vel amitteretur abere debeat a comuni Sancti Geminiani libras quinquaginta bonorum denariorum pisanorum, et si macagnaretur emendetur ei ad dictum provisorum equorum dicti castri Sancti Geminiani; et habere debeat hospitium de suo et omnia sua necessaria, et hec omnia et singula facere debeat pro feudo predicto et observare. Item in alia parte confiteatur in veritate non spe future numerationis se recepisse et habere nomine certi pretii seu meriti a dictis sindacis procuratoribus et actoribus dicti comunis et ab ipso comuni Sancti Geminiani pro predicta fine refutatione remissione et generali transactione et speciale pacto supradicto alias trecentas libras bonorum denariorum pisanorum, et hec omnia et singula confiteatur et faciat

(1) Sostituito a " trecentas ".

dictis sindacis ad dictum eorum sapientis. Qui vero dominus Giamfante f. condam Berbellotti de filiis Fantis de Florentia ad omnia et singula infrascripta servanda et firma tenenda se suosque heredes et bona sua generaliter obligando ex arbitrio lato et pronuntiato a domino Ottone dei gratia Florentie potestate fecit finem refutationem remissionem et generale transactionem et speciale pactum de non ulterius petendo vel inquietando utendo vel molestando in perpetuum dominis Berardoni condam Ildebrandini et Jacob condam Nigri de Sancto Geminiano sindacis procuratoribus et actoribus dicte comunitatis sancti Geminiani pro ipso comuni et pro omnibus et singulis de dicto comuni et de dicto castro et curte Sancti Geminiani recipientibus: integre videlicet de omni eo quod petere vel requirere agere seu exigere personaliter vel realiter a comuni Sancti Geminiani vel ab aliqua persona dicti comunis posset occasione et nomine alicuius licentie dicto domino Giamfanti date a comuni Florentie seu a potestate dicti comunis adversum dictum comunem castri Sancti Geminiani et adversus omnes et singulos dicti comunis, vel nomine et occasione alicuius iniurie eidem domino Giamfanti date illate seu facte a dicto comuni Sancti Geminiani vel ab aliqua persona dicti comunis vel ab aliqua persona nomine et occasione dicti comunis, et presertim nomine et occasione segnorie seu vescontarie quam dicebat se habere in castris de Gambasso, Pulicciano et Uignano et eorum curtibus dicto domino Giamfanti date seu concesse a domino Pagano Vulterrano episcopo sive ab hominibus dictorum castrorum vel alicuius eorum. Promittens et specialiter se obligans interposita stipulatione solemni dictis dominis Berardoni et Jacob sindacis et actoribus ipsius comunis Sancti Geminiani pro ipso comuni et vice et nomine dicti comunis et pro omnibus et singulis de dicto comuni recipientibus quod nil contra predicta et infrascripta vel aliquod predictorum et infrascriptorum datum aut factum habet quod contra sit vel esse posset, nec in antea dabit vel faciet per se nec per aliquam submissam vel submittentem ab eo personam modo aliquo vel ingenio quolibet, et quod dictis castris et eorum segnoriam (sibi) (1) pro predicta potestaria seu vescontaria sibi a dicto domino episcopo huc usque data vel concessa non utetur. Pro siquidem fine refutatione remissione et transactione predicta et omnibus et singulis supradictis et infrascriptis confessus fuit in veritate dictus dominus Giamfante recepisse et se habere pro anno futuro nomine certi pretii seu meriti potestariam castri et curtis et districtus Sancti Geminiani et feudum sibi ordinatum ex memorato arbitrio lato et pronuntiato a domino Ottone potestate Florentie, quod est libre trecente bonorum denariorum pisanorum; ita videlicet quod pro predicto feudo debeat predictam portare potestariam castri curtis et districtus Sancti Geminiani; hoc silicet modo quod ad presens veniat ad sanctum Geminianum suis expensis et iuret ad constitutum clausum quod est ordinatum pro anno futuro in dicto castro Sancti Geminiani, sine aliquo intellectu vel sufismate et portare iuret dictam potestariam secundum tenorem et formam dicti constituti, et reverti debeat ad Sanctum Geminianum suis expensis omnibus quindecim diebus ante kalendas proximas ienuarii et morari debeat in dicto castro Sancti Geminiani abinde ad proximas kalendas ienuarii

(1) Espunto.

et abinde ad unum annum proximum venturum secundum tenorem dicti constituti, et debeat ibi tenere unum equum armorum in dicto termino, de quo equo si moriretur vel amitteretur habere debeat a comuni Sancti Geminiani libras quinquaginta bonorum denariorum pisanorum, et si macagnaretur emendetur ei ad dictum provisorum equorum dicti castris Sancti Geminiani; et habere debeat hospitium de suo et omnia sibi necessaria, et hec omnia et singula facere debeat pro feudo predicto et observare. Item in alia parte confessus fuit in veritate non spe future numerationis se recepisse et habere a dictis sindacis et rectoribus comunis Sancti Geminiani et ab ipso comuni pro predicta fine refutatione remissione et generali transactione et speciale pacto predicto, secundum etiam arbitrium pre-taxatum a dicto domino Octone latum super his et pronuntiatum, nomine certi pretii seu meriti alias trecentas libras bonorum denariorum pisanorum. At si aliquo tempore apparuerit quod contra predicta vel aliquod predictorum datum aut factum sit vel si in antea per se vel alium fecerit, vel si de predictis vel horum occasione aliquo tempore agere aut litigare presumpserit, vel si omnia et singula superscripta non observaverit et rata et firma non habuerit, promisit interposita stipulatione sollempni sindacis et actoribus predictis pro predicto comuni Sancti Geminiani ut dictum est et pro hominibus et singulis ipsius comunitatis nomine pene dare mille marcas boni argenti, et omnia danna et expensas emendare de iure ex nunc competitura vel competituras sub pena predicta et obligatione bonorum suorum generaliter, et precario possidere constituit et sub obligatione potestatis vel persone magis eum pro tempore cogere valentis; qua data vel comissa et quotiens pro quolibet supradictorum semper hoc finis et refutationis instrumentum et omnia et singula que in eo continentur nichilominus robur optineant et firmitatem, et in omnibus et singulis predictis renuntians omni iuris et legum auxilio generaliter et specialiter in debiti sine causa et sine iusta causa conditioni doli metus et in factum et non numerati et non soluti pretii seu meriti exceptioni omnique alii quibus a pacta solvenda vel ab aliquo predictorum veniendum contra se tueri vel iuari posset. Acta sunt hec in palatio comunis Florentie coram domino Octone potestate predicta qui insuper dictis omnibus estitit arbitrator et decisor, presentibus Philippo condam Iacopini de la Sala, Guidone del Grillo camerario comunis, Francesco condam Chermontesi, Teglario Baldovinetti, Guasco condam Bonfilioli not. comunis, Aliseo et Brunamote not., Inghilberto condam (*lacuna*) Senensis, et Sinibaldo f. condam (*lacuna*) Senensis, rogatis testibus. Anno domini millesimo ducesimo tricesimo, decima kalendas decembris, indictione quarta.

(S. N.) Ego Baldovinus f. Ruboli iudex et domini Frederici Romanorum imperatoris regisque Sicilie et Ierusalem notarius et nunc comunis Florentie notarius existens, predictis omnibus dum agerentur rogatus interfui eaque omnia cum infrascripto Melliorato iudice et notario rogavi, et de predictis uno tenore simile instrumentum feci et complevi ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Melioratus domini Frederici Romanorum imperatoris ordinarius iudex atque notarius hec me presente acta una cum dicto Baldovino iudice et notario rogavi et hic publice concorditer cum dicto Baldovino scripsi, de quibus aliud instrumentum simile isto et uno tenore a dicto Baldovino scriptum et per me ipsum subscriptum reperitur.

XXVII. — *Lodo dei maestri del Comune di Firenze in una lite vertente fra la Badia fiorentina e la chiesa di S. Apollinare a causa di una fogna.*

1232 Agosto 2. — *Badia di Firenze.*

In dei nomine, amen. Nos Gerardinus Romaldelli, Homodeus Giannozzi et Pariscius Berllinghieri magistri comunis Florentie tempore domini Andree Iacobi secunde vicis potestatis Florentie requisiti pro discordia et briga, que erat vel oriebatur inter donnum Bartholomeum ecclesie et monasterii sancte Marie de Florentia abatem et Rainerium priorem ecclesie sancti Appolinaris pro eorum ecclesiis et earum vice et nomine, de fongna sive scradio quod est et incipit a porta filiorum comitis Guidonis et vadit usque ad Arnum, et est et vadit ante domos sive apotechas dicti monasterii et ante predictam ecclesiam sancti Appolinaris et domos eiusdem ecclesie, et de quibusdam fongnis seu scradiis que veniebant ab apotecis dicti abbatis et monasterii versus ipsam fongnam, que fongna seu scradium dicebatur a dicto abbate possideri pro medietate et mundari et purgari et teneri et uti posse usque ad medietatem dicte fongne ex parte suarum domorum et apotecharum quantum tenent domus vel apotece dicti monasterii et abbatis, et ipse fongne seu fongnicelle que veniunt ab apotechis dicti monasterii similiter actari et purgari et exbocari et inmitti in predictam fongnam posse a dicto abate dicebantur et etiam de novo ibi fieri et hedificari alie fongne ad libitum dicti abbatis et monasterii; a predicto vero priore contrarium dicebatur: ex precepto domini Bartholi iudicis domini Andree Iacobi secunde vicis potestatis Florentie accessimus nos prefati magistri ad dictum locum et predictam fongnam sive scradium et fongnas et fongnicellas sive scradios oculata fide sumus intuiti sive vidimus: quare servatis capitulis constituti Florentie, habita deliberatione super hiis sapientumque consilio requisito, citato prius tamen presbitero Aldobrando canonico sancti Appolinaris quarto nonas augusti ante tertiam per Forese Gocci de Sancto Georgio nuntium comunis Florentie, sicut ipse nuntius retulit se denuntiasse ipsi presbitero Aldobrando ut denuntiaret Rainerio priori Sancti Appolinaris ut incontinenti iret coram prefatis magistris ad proponendum quicquid vellet proponere pro sua ecclesia et auditorus quicquid dicti magistri diffinire vellent super hiis: item eodem die parum postea dicto priore personaliter requisito per Pratese nuntium comunis Florentie, sicut ipse retulit ei denuntiasse ut veniret post horam nonam coram dictis magistris quicquid diffinire vellet (*sic*) super predicta briga et discordia || auditorus || (1), ipso vero priore nec prima nec secunda inquisitione veniente et se absentante, nos prefati Gherardinus, Homodeus et Pariscius dicimus pronuntiamus atque diffinimus quod dicta fongna seu scradium debeat actari purgari et mundari et teneri et uti pro medietate a dicto abate et monasterio ex parte suarum domorum et apotecharum et quantum tenent domus sive apotece dicti abbatis et monasterii, et quod fongne sive fongnicelle et scradium que veniunt ab apotecis dicti monasterii similiter

(1) Aggiunto nell'interlinea.

actari purgari et haberi et teneri et uti possint et etiam de novo ibi hedificari et in micti et exbocari in predictam fongnam, et quod a dicto priore pro alia medietate debeat dicta fongna et scradium purgari actari et munduari et uti et teneri ex parte eius ecclesie et suarum domorum.

Facta est hec pronuntiatio Florentie in platea sancti Michaelis in Orto ad domum Macciorum ubi dicti magistri sedebant presente Gherarduccio laico procuratore dicti monasterii et prefato priore absente et presentibus et audientibus Ormanno Spine et Manno f. Uscollecti Arcimbaldi et Cennamello qui moratur cum domino Andrea Iacobi secunda vice potestate Florentie et Celato Sancti Salvii, anno domini millesimo ducentesimo trigesimo secundo, quarto nonas augusti, indictione quinta, feliciter, iuxta vespas.

(S. N.) Ego Baldovinus iudex et notarius predicte pronuntiationi interfui et predicta omnia de mandato dictorum magistrorum scripsi et in publicam formam redegei ideoque subscripsi et auditurus propria manu feci.

XXVIII. — *Uomini di Pietramensola del contado di Porta di Duomo, soggetti alla badia del Buonsollazzo.*

1233 Febbraio 24. - Cestello.

In dei nomine, amen. Tempore domini Taurelli de Strata dei gratia potestas Florentie, anno domini millesimo ducentesimo trigesimo secundo, sexta kalendas martii, indictione sexta. Cum per capitulum constituti Florentie omnes et singuli homines comitatus Florentie tenerentur et deberent venire Florentiam coram notario super hoc posito et electo et quilibet dicere et scribi facere cuius conditionis sit, sive sit nobilis aut miles, factitius vel alloderius seu homo alterius vel fidelis seu fictaiolus aut cultaiulus seu cuiuscumque alterius conditionis sit, prout hec et alia in dicto capitulo constituti continentur, inter alios homines de Pietramensola qui venerunt coram Restauo notario de comitatu Porte Domus super hoc posito et electo pro comuni Florentie, qui Restaurus notarius nominabitur in subscriptione manu mei Drudoli notarii infrascripti, venerunt coram dicto Restauo notario infrascripti homines de Pietramensola silicet:

Garga f. Berlinghieri dicens se esse hominem abbatis Bonisollazzi.

Rustikinus f. Martini dicens se esse hominem abbatis Bozolazi.

Bencivenni f. Angiolini dicens se esse hominem abbatis Bonisollazi.

Iacobus f. Bencivenni dicens se esse hominem abbatis predicti.

Testes Balduinoctus et Gianni.

(S. N.) Ego Drudolus iudex et notarius predicta omnia et singula, prout in actis et quaternis scriptis per dictum Restaurum iudicem et notarium inveni, ex commissione michi facta ab eodem Restauo notario hic fideliter et per ordinem scripsi precatu.